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Para: Todos os concorrentes 
 Número de páginas (7) Anexos (0) 

 
 

ADITAMENTO Nº 2 
 
  

Aprovado em 11/06/2016 
 

O Regulamento Particular de Prova sofre as seguintes alterações: 
 
Art. 1 - ORGANIZAÇÃO  

1.8 – Oficiais de Prova 

Data: 2024.06. 10 Hora: 23.45 
Objeto: ADITAMENTO Nº: 2  

Cargo Nome Licença nº 

   Colégio de Comissários Desportivos 

António Pureza (Presidente) CDI PT24/0048 

Augusto Lopes 
Nuno Araújo 

CDA PT24/2638 
  CDA PT24/0223 

   Manuel Pereira 
Em aditamento 

CDA PT24/4878 

Secretário do CCD 
Nuno Araújo 
Paulo Pereira 

CDA PT24/0223 
CDE PT24/6599 

Observador FPAK Rui Carvalho  CDI PT24/0020 

Delegado Médico FPAK 
A designer 
Dr. João Pedro Alves 

Em aditamento 
MC PT24/0095 

Diretor de Prova/Evento 
Luís Rodrigues Em aditamento 

DP PT24/4887 

Diretor de Prova/Evento Adjunto 

Manuel Sousa 
 
Paulo Ribas 

Em aditamento 
DP PT24/4890 
Em aditamento 
DP PT24/4882 

Comissário Técnico Chefe 
Em aditamento 

Paulo Conceição 

Em aditamento 

CTC PT24/0074 

Comissário Técnico-adjunto 
Em aditamento 
Tiago Inteiro 

Em aditamento 
CTC PT24/3912 

 
Comissário Técnicos 

 

Em aditamento 
Armindo Pereira 

Em aditamento 
CTC PT24/3656  

Em aditamento 
   Ana Padilha 

Em aditamento 
CTC PT24/0522 

Em aditamento 
Jorge Gonçalves 

Em aditamento 
CTC PT24/3658 

Andre Araujo
Log 7
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Art. 2 -PROGRAMA  

 

VERIFICAÇÕES ADMINISTRATIVAS E TÉCNICAS 

Verificações Administrativas – As verificações administrativas serăo efetuadas 
preferencialmente por via eletrónica / năo presencial e de acordo com o Art.º 
10.1 das PGAK 2024 e do Art.º 12.1 das PEM 2024. A documentação é 
controlada e verificada no Portal da FPAK (portal.fpak.pt), devendo os 
concorrentes enviar a mesma, em formato pdf, para o email: 
clubeautomovelregua@gmail.com, nomeadamente: 

 

a) Licença desportiva de concorrente (quando aplicável) 
b) Licença desportiva de concorrente / piloto 

Em aditamento 
Alexandra Torre 

Em aditamento 
CTE PT24/2258 

Em aditamento 
Diogo Guimarães 

Em aditamento 
CTE PT24/5821 

 Henrique Fernandes CT PT24/3655 

 Armindo Fernandes CTC PT24/3657 

 Nuno Esteves CTC PT24/2102 

Secretária(o) da Prova/Evento 

Ana Moura 
 
Edgar Mendes 

Em aditamento 
CDA PT24/4879 
CDE PT24/4888 

Jorge Silva Em aditamento 

   Adjunto de Secretariado de Prova    André Araújo CDA PT24/0064 

Relações com os Concorrentes 

 

 

 

 

José Carlos Neves 
TLM : 925 129 794 

Em aditamento 
CDE PT24/4889 

Responsável Pré-Partida Jorge Silva CDE PT24/4891 

Responsável de Chegada Henrique Rocha CCP PT24/5378 

Responsável pelos Resultados Edgar Mendes Em aditamento 

Responsável Pela Logistíca Francisco Lopes 
Em aditamento 
CCP PT24/4886 

Relações com a Comunicaçăo Social Sofia Rodrigues 
Em aditamento 
AM PT24/0347 

Médico da Prova/Evento Dra. Raquel Sousa 
Em aditamento 
MC PT24/6597 

mailto::%20clubeautomovelregua@gmail.com
mailto::%20clubeautomovelregua@gmail.com
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c) Licença desportiva do progenitor ou tutor legal (quando aplicável) 
d) Licença desportiva de piloto (quando aplicável) 
e) Passaporte técnico da viatura em que vai participar (Cartăo) 
f) Ficha de Homologaçăo (quando aplicável) 

 
Toda a documentaçăo referente à prova - números de competiçăo, placas de publicidade, 
aditamentos- é entregue no secretariado durante o horário das Verificações 
Administrativas. Solicita-se que, de forma preferencial, apenas 1 (um) elemento de cada 
equipa receba toda a documentação. 

 
HORÁRIO DAS VERIFICAÇÕES 

Verificações Administrativas – as verificações administrativas e entrega de documentaçăo aos 

concorrentes decorrerăo, no seguinte horário indicado no quadro abaixo , as 

facultativas serão indicadas em aditamento: 

 
CATEGORIA 

SÁBADO – 15/06/2024 
SEXTA-FEIRA – 14/06/2024 

Início Fim Tempo 
 LEGENDS 07.00h 

15.00h 
07.35h 
15.50h 

50m 

 CLÁSSICOS 07.35h 
15.50h 

08.05h 
16.35h 

45m 

1300 08.05h 
16.35h 

08.35h 
17.20h 

45m 

CLÁSSICOS 1300 08.35h 
17.20h 

09.05h 
18.05h 

45m 

PROTÓTIPOS 09.05h 
18.05h 

09.25h 
18.35h 

30m 

GT 09.25h 
18.35h 

09.35h 
18.55h 

20m 

TURISMO 1/2/3 09.35h 
18.55h 

10.05h 
19.40h 

45m 

SUPERCHALLENGE A/B/C/D 10.05h 
19.40h 

10.35h 
20.25h 

45m 

MONOLUGARES/KARTCROSS 10.35h 
20.25h 

10.45h 
20.45h 

20m 

REGIONAL 10.45h 
20.45h 

10.55h 
21.00h 

15m 

 
Verificações Técnicas Iniciais – Segundo o Anexo II das Prescrições Específicas de Montanha 2024, 

o horário das verificações técnicas iniciais será o indicado no quadro abaixo, as 

facultativas serão indicadas em aditamento: 

 
CATEGORIA 

SÁBADO – 15/06/2024 
SEXTA-FEIRA – 14/06/2024 

Inicio Fim Tempo 
LEGENDS 07.30h 08.05h 50m 
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15.30h 16.20h 

CLÁSSSICOS 08.05h 
16.20h 

08.35h 
17.05h 

45m 

1300 08.35h 
17.05h 

09.05h 
17.50h 

45m 

CLÁSSICOS 1300 09.05h 
17.50h 

09.35h 
18.35h 

45m 

PROTÓTIPOS 09.35h 
18.35h 

09.55h 
19.05h 

30m 

GT 09.55h 
19.05h 

10.05h 
19.25h 

20m 

TURISMO 1/2/3 10.05h 
19.25h 

10.35h 
20.10h 

45m 

SUPERCHALLENGE A/B/C/D 10.35h 
20.10h 

11.05h 
20.55h 

45m 

MONOLUGARES/KARTCROSS 11.05h 
20.55h 

11.15h 
21.15h 

20m 

REGIONAL 11.05h 
21.15h 

11.15h 
21.30h 

15m 

 
 

1ª REUNIÃO DO COLÉGIO DE COMISSÁRIOS DESPORTIVOS 

 
 
PUBLICAÇÃO DA LISTA DE CONCORRENTES ADMITIDOS À PARTIDA 

Dia Mês Hora Local 
15 Junho 12.00h(a) 

9.00h 
FÓRUM ACTIVIDADES DE SANTA MARTA DE PENAGUIÃO – 

QUADRO OFICIAL 

a) A confirmar pelo Presidente CCD 

 

    BRIEFING (de acordo com o Art. 28.2 das PEM) 

Dia Mês Hora Local 
15 Junho 12:15 

9:15h 
AUDITÓRIO MUNICIPAL DE SANTA MARTA DE 

PENAGUIÃO 

 
ENTRADA DAS VIATURAS NO PARQUE DE PRÉ PARTIDA (todas as categorias) 

Dia Mês Hora Local 

15 Junho 
Até 13:00 

9.45h 
Início da 
Rampa 

 
FECHO DA RAMPA 

Dia Mês Hora 

Dia Mês Hora Local 
15 Junho 11.30h(a) 

8:30h 
FÓRUM ACTIVIDADES DE SANTA MARTA DE PENAGUIÃO 
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15 Junho 
13:00 
9:00h 

16 Junho 
09:30 
8.30h 

 
PUBLICAÇÃO DA HORA/ORDEM DE PARTIDA (Previsão) 

Horário das Subidas de Prova - Sábado 

Dia  Data  Hora  Tipo de Subida  

Sábado  
15 
Jun  

10:00 Treinos Livres (Warm up) CPM 

 Treinos Livres (Warm up) 
Regional 

13:00(hora prevista)  
11:15 

1ª Subida Treinos CPM 

  1ª Subida Treino Regional 

15:30 (hora prevista)  
13:30 

2ª Subida Treino CPM 

  1ª Subida Oficial Regional 

16:30 (hora prevista)  
14:45 

1ª Subida Oficial CPM 

 
 

 

 

PUBLICAÇÃO DOS TEMPOS 

Dia Data Hora Tipo de Subida 

 
 

Sábado 

 
 

15 Jun 

14:00 (hora 
prevista) 

15 minutos após 
subida do último 

1ª Subida Treino CPM 

 1ª Subida Treino Regional 
15:30 (hora 
prevista) 

15 minutos após 
subida do último 

2ª Subida Treino CPM 

 1ª Subida Oficial Regional 
17:00 (hora 
prevista) 

15 minutos após 
subida do último 

1ª Subida Oficial CPM 

 

 
ENTRADA DAS VIATURAS NO PARQUE DE PRÉ PARTIDA (todas as categorias) 

Dia Data Hora Local 

Domingo 16 Jun 
Até 

09.30 
9.15h 

Início da Rampa 
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PUBLICAÇÃO DA HORA E ORDEM DE PARTIDA (Previsão) 

Horário das Subidas de Prova - Domingo 

 

Dia Data Hora Tipo de Subida 

 

 
Domingo 

 

 
16 Jun 

10:00 
9.30h 

Subida de Treinos Livres 
(Warm-up)CPM 

 Treinos Livres (Warm up) 
Regional 

11:00 (hora 
prevista) 
10.45h 

3ª Subida Treino CPM 

 2ª Subida Treino Regional 
12:00 (hora 
prevista) 
13.00h 

2ª Subida Oficial CPM 

 2ª Subida Oficial Regional 
13:00 (hora 
prevista) 
14.15h 

3ª Subida Oficial CPM 

 
PUBLICAÇÃO DOS TEMPOS 

Dia Data Hora Tipo de Subida 

 
Domingo 

 
16 Jun 

10:30 (hora prevista) 
15 minutos após 
subida do último 

Subida de Treinos Livres (Warm-
up) 

11:30 (hora prevista) 
15 minutos após 
subida do último 

3ª Subida Treino CPM 
 

2ª Subida de Treino Regional 
12:30 (hora prevista) 
15 minutos após 
subida do último 

2ª Subida Oficial 
2ª Subida Oficial Regional 

13:30 (hora prevista) 
15 minutos após 
subida do último 

3ª Subida Oficial CPM 

 
PÓDIO E CONFERÊNCIA DE IMPRENSA 

Dia Data Hora Local 
Domingo 16 

Jun 
16:00 
17.00h 

PRAÇA DO MUNICÍPIO DE SANTA MARTA DE 
PENAGUIÃO 

 

 
QUADRO OFICIAL DE AFIXAÇÃO DOS RESULTADOS 

Dia Data Hora Loca
l 

Sábado 15/Jun 
Até às 
20.00 FÓRUM ACTIVIDADES DE SANTA MARTA DE PENAGUIÃO OU APLICAÇÃO 

SPORTTITY 

Portal FPAK link: 
https://www.fpak.pt/calendario/quadroOficial?prova=13351 

Domingo 16/Jun 
Até às 
18.00 



 
 
 
 
 
 
 

Aditamento FPAK 2024 

 

RAMPA DE SANTA MARTA 

15 E 16 DE JUNHO DE 2024 
    

 
 

ANEXO V – VERIFICAÇÕES ADMINISTRATIVAS E TÉCNICAS 

 
1 – Verificações Administrativas – as verificações administrativas e entrega de 

documentação aos concorrentes serão realizadas por ordem de chegada e nos 

seguintes horários:  

1.1 – Facultativas - Sexta-feira, dia 14-06-2024, entre as 20:30h e as 22:30h;  

1.2 – Obrigatórias - Sábado, dia 15-04-2024, entre as 07:15h e as 11:00h. 

     Sexta-feira, 14-06-2024, entre as 15.00h e 21.00h, de acordo 

com o quadro acima 

 

2 – Verificações Técnicas Iniciais – as verificações técnicas iniciais decorrerão nos 

seguintes horários:  

2.1 – Facultativas - Sexta-feira, dia 14-06-2024 entre as 21:00h e as 23:00h – 

estas verificações são facultativas, pelo que não existirá divisão de tempos 

por categoria, sendo as viaturas verificadas por ordem de chegada e limitadas 

aos primeiros 30 concorrentes, através de carta de controlo levantada no 

momento das Verificações Administrativas.  

2.2 – Obrigatórias - Sábado, dia 15-04-2024, as verificações cumprirão o horário 

já incluído no Regulamento Particular de Prova. 

        Sexta-feira, 14-06-2024, entre as 15.30h e 21.30h, de 

acordo com o quadro acima. 

 
 
 

A Comissão Organizadora 
10.06.2024 

 

 


